
令和７年７月１６日 

保護者 各位  

浦添市立前田小学校  

校 長 平良 その子 

 〈公印省略〉 

 

２学期以降の日課表の見直し等について（お知らせ） 

 

時下、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 日頃より、本校の教育活動にご理

解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、まもなく夏休みに入りますが、本校では２学期より下記の目的及び内容で、日課表の見直し等の

改善を図って参ります。ご家庭におかれましても、変更点をご確認いただきたくお知らせいたします。  

 

 

記 

 

１ 目  的 

モジュール学習や、一部教科担任制の導入、並びに日課表の見直しを行うことで、児童の学習環境の

改善を図る。また、教師が子どもたちと向き合う時間を確保するとともに、教材研究の時間を充実さ

せ、授業改善を推進する。 

 

２ 内  容 

(1) モジュール学習の導入 【全学年】 

週２回、朝の活動の時間に１５分間の「モジュール学習」の時間を設け、国語、算数の習熟を必要と

する学習を行い、基礎基本の定着を図る。これまでの「マナビータイム」を、より授業と関連付け計画

的に学習を進めることで、１５分の３回を１単位時間に振り替える。 

（※金曜日について：クラブ活動・委員会活動のない金曜日は全学年５校時となります。） 

 

(2) 一部教科担任制の導入 【３学年以上】 

学年担任がいくつかの教科を分担して受け持つことで、質の高い授業づくりを目指す。また、児童が

多くの教師と関わることで、認められる場面が増え、自己肯定感を高めることができる。 

 

(3) 日課表の見直し （裏面参照） 

昼休み、帰りの会、下校準備の時間をそれぞれ短縮する。下校時刻を繰り上げることで、児童の放課

後の時間にゆとりをもたせ、教師の教材研究にかける時間を確保する。 

 

※ 保護者の皆様へのお願い 

◇一部教科担任制の教科の分担や学習内容については、各学年の学年だよりをご参照ください。 

◇下校時刻の変更を確認していただき、放課後の過ごし方やお迎え時刻の調整をお願いします。 


